
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 89029Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI02 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA, VIGILANZA ATERP,ESPROPRI
____________________________________________________________________________

Assunto il 15/12/2025
Numero Registro Dipartimento 1424
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20000 DEL 19/12/2025

Oggetto: L.R. 24/87 – L.R. n. 48/2018 - L.R. n. 2/2020 - Decreto Dirigenziale n. 7284 del14/07/2021 - Decreto Dirigenziale n. 3363 del 10/03/2023. Rimborso rate mutui annualità 2024 perun totale pari ad Euro 493.324,55. Capitolo n. U9180101101. PRIMA PROGRAMMAZIONE

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. BUCCAFURRI LUCA
(con firma digitale)



3

IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI:
- la Legge Regionale 13.03.1996 n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

- l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
- l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
- l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alledisposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
- gli art. 16 e 17 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;

- la D.G.R. 21.06.1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e successivemodifiche ed integrazioni”;
- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione 21.06.1999, n. 354 recante “Separazionedell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
- la D.G.R. 11.11.2006, n. 770 con la quale è stato approvato l’ordinamento generale delle strutturedella Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
- la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 di approvazione del Regolamento regionale n. 3 del 19/02/2019ed avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale - Approvazione. Revoca dellastruttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”
- la D.G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Strutturaorganizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvatacon D.G.R n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relativefasce di rischio”;
- il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 3/2022, di cui alla DGRn. 159 del 20.04.2022, che disciplina l’articolazione della struttura organizzativa della Giunta regionalee che abroga il “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta Regionale” n. 9/2021approvato con il D.P.G.R n. 180 del 07.11.2021;
- la Deliberazione della Giunta regionale n. 665 del 14.12.2022 recante ad oggetto: "Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della giunta regionale - approvazioneregolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale – Abrogazione del regolamentoregionale 20 aprile 2022, n.3 e ss.mm.ii”;
- il Regolamento Regionale del 14 dicembre 2022, n. 12 "Regolamento di organizzazione dellestrutture della Giunta regionale" approvato con DGR n. 665 del 14 dicembre 2022;
- DGR n. 751 del 27/12/2024 con cui l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per ilconferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e LavoriPubblici;
- DPGR n. 77 del 27/12/2024 con cui è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici” all’Ing. Claudio Moroni;
- la D.G.R n.572 del 24.10.2024 recante ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del RegolamentoRegionale n.12 del 14.12.2022”;
- il D.D.G. n. 15404 del 31.10.2024 con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamentodelle procedure di legge previste per il conferimento dell’incarico al dirigente, all’Ing.Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza dell’UOA “Opere Pubbliche e Resilienza del



2

Territorio”, ai sensi ed agli effetti dell’articolo 5 della legge regionale n. 12 del 6 maggio 2022,che modifica l’articolo 7, comma 4, della legge regionale n. 31/2002;
- il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici n. 18119del 30/11/2025, avente ad oggetto "Conferimento incarico di reggenza del Settore n. 2 "LavoriPubblici, Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza ATERP, Espropri" dell'UOA "Opere Pubblichee Resilienza del Territorio" - Dott. Domenico Macrì", con il quale è stato disposto di conferire,nelle more dell'espletamento delle procedure di legge previste, al Dott. Domenico Macrìl'incarico di reggenza del Settore n. 2 "Lavori Pubblici, Politiche Edilizia Abitativa, VigilanzaATRP, Espropri" dell'UOA "Opere Pubbliche e Resilienza del Territorio".
- il D.Lgs. 33/2013 ed il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, con il relativoAllegato 2 – Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027,approvato con D.G.R. n. 113 del 25.03.2025;
- il D.D.S. n. 16529 del 14.11.2023, con il quale il dipendente Alfonso Macrì è stato individuatoquale responsabile dell’U.O.4.1 "Opere Pubbliche con copertura finanziaria regionale”;
- la DGR. n. 189 della seduta del 28 aprile 2023, recante oggetto: Approvazione Piano deicontrolli di regolarità amministrativa in fase successiva – Anno 2023;
VISTI:

 la L.R. n. 31 del 10.11.1975 e s.m.i.;
 la L.R. n. 24 del 31.07.1987;
 la L.R. n. 48 del 19.12.2018
 la L.R. n. 2 del 30.04.2020
 la D.G.R n. 376 del 19 novembre 2020
 la D.G.R. n. 618/2022

PREMESSO:
- ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii., sonoconcessi finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse di competenzedei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con la cassa depositie prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico;
- ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilità regionale 2019” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche diinteresse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilità regionale 2020” èautorizzato il limite di impegno di € 500.000,00 per la realizzazione di opere pubbliche anche diinteresse regionale di cui alla legge regionale n. 24/87;
- che con DGR n° 376 del 19 novembre 2020, viene dato atto di indirizzo per l’utilizzazione dellerisorse di cui alle leggi regionali n. 48/2018 e n. 2/2020;
– che con Decreto Dirigenziale n. 14044 del 18 dicembre 2020, pubblicato sul BURC n. 121,parte terza, del 22 dicembre 2020, è stato approvato l'avviso e lo schema di domanda, rivolto aiComuni della Calabria per la concessione di contributi finalizzati alla realizzazione di operepubbliche o di pubblico interesse;
– che con Decreto Dirigenziale n. 7284 del 14/07/2021 è stato approvato l'elenco A di cui alprogramma del Piano dei Finanziamenti relativo al bando del Decreto Dirigenziale n. 14044 del



3

18/12/2020, ai sensi della L.R. n. 24/87 “Norme per il finanziamento di opere pubbliche” e ss.mm.ii.,sono concessi finanziamenti per la realizzazione di opere pubbliche o di pubblico interesse dicompetenze dei Comuni, delle Province e degli altri enti autorizzati alla contrazione di mutui con lacassa depositi e prestiti o con altri istituti di credito di diritto pubblico”;
– che con Decreto Dirigenziale n. 3363 del 10/03/2023 è stato approvato l'elenco A di cui alprogramma del Piano dei Finanziamenti relativo al bando del Decreto Dirigenziale n. 14044 del18/12/2020. Seconda programmazione;

CONSIDERATO l’allegato “A” parte integrante del presente Decreto;

RILEVATO sulla base dell’istruttoria effettuata dalla competente U.O. 4.1- Settore 4 e sulla relativadocumentazione custodita agli atti dal RUP che:

- gli Enti Attuatori inseriti nella pianificazione dei rimborsi, per l’esecuzione delle operefinanziate ai sensi dell’art. 4, comma 12, della legge regionale n. 48/2018 “legge di stabilitàregionale 2019” e ai sensi dell’art. 8, comma 6, della legge regionale n. 2/2020 “legge di stabilitàregionale 2020”, che hanno contratto i mutui con la Cassa DD.PP. ed hanno trasmesso i relativipiani di ammortamento;

- che le relative rate devono essere corrisposte direttamente dagli Enti Attuatori alla CassaDD.PP. entro il 30/06 ed il 31/12 di ogni anno;

CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate le somme da pagare, i soggetti creditori, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;

ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;
- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 48/2018, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9180101101, e la correttaimputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2025;
- che l’amministrazione regionale, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.lgs. n. 33/2013,provvederà agli obblighi di pubblicazione ed alle ulteriori pubblicazioni previste nel PianoTriennale Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027, approvato con D.G.R.n. 113 del 25.03.2025;



2

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 493.324,55 (quattrocentonovantatremilatrecen-toventiquattro/55) sul capitolo U9180101101 del bilancio regionale 2025;

VISTE:
- Il D. Lgs. 118/2011, art. 57;
- La L.R. n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
- Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024– Legge di stabilità regionale 2025;
- Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024- Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2025– 2027;
- DGR n.766 del 27/12/2024– Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025- 2027 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23/06/2011, n.118);
- DGR n. 767 del 27/12/2024– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2025– 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

VISTA la proposta di impegno n. 7237/2025, generata telematicamente ed allegata al presenteatto;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, che attesta, sulla scorta dell’istruttorioeffettuata, la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e la correttezza del presente atto sotto ilprofilo istruttorio-procedimentale;
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

- di impegnare l'importo di Euro 493.324,55 (quattrocentonovantatremilatrecentoven-tiquattro/55) per il pagamento del rimborso delle rate di ammortamento anno 2025, relative aimutui contratti con la Cassa DD.PP. a titolo di cofinanziamento per gli interventi concessi per larealizzazione di opere pubbliche;

- di impegnare la somma di Euro 493.324,55 (quattrocentonovantatremilatrecento-ventiquattro/55) sul capitolo di spesa U9180101101 del Bilancio Regionale 2025 autorizzatodalla Legge Regionale n. 48/2018, proposta di impegno n. 7237/2025;
- di notificare il presente provvedimento ai Soggetti Attuatori interessati;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;



3

- di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente dellaRepubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Alfonso Macri(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
DOMENICO MACRI' '
(con firma digitale)



n
u

m

Contraente
P

ro
v

in
c

ia
Descrizione mutuo

Is
ti

tu
to

 d
i 

c
re

d
it

o

Im
p

o
rt

o
 

F
in

a
n

z
ia

m
e

n
to

s
a

g
g

io
 % Contributo 

Regionale 

Semestrale

N
u

m
 r

a
te

 t
o

t.

N
u

m
. 

ra
te

 p
a

g
a

te
 

c
o

n
  

p
re

c
. 

d
e

c
re

ti
 

N
u

m
. 

ra
te

 p
a

g
a

te
 

c
o

n
 i

l 
p

re
s

e
n

te
 

Importo rate 

pagate con il 

presente 

decreto

1
Comune di 

Amato 
CZ

COMPLETAMENTO DELLA 

SCUOLA MATERNA 

COMUNALE

CASSA 

DD.PP.
€ 100.000,00 € 3.075,24 28 0 2 € 6.151,24

Comune di 

Amato 
CZ

ACQUEDOTTO E RETE IDRICA

CASSA 

DD.PP.
€ 200.000,00 € 6.151,24 28 0 2 € 12.302,48

2
Comune di 

Belsito 
CS

INTERVENTO DI 

COMPLETAMENTO 

ANFITEATRO E AREA URBANA 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

3
Comune di 

Domanico
CS

Riqualificazione di spazi e 

percorsi con canalizzazione delle 

acque piovane all'interno del 

cimitero comunale

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

4

Comune di 

Martirano 

Lombardo 

CZ
messa in sicurezza delle aree 

urbane del comune di martirano 

lombardo

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

5
Comune di 

Miglierina 
CZ

INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DELL'AREA 

CASSA 

DD.PP.
€ 250.000,00 € 7.689,05 28 0 2 € 15.378,09

6
Comune di 

Molochio 
RC

Completamento opere di 

urbanizzazione centro urbano - 

via Torino

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

7
Comune di 

Panettieri 
CS

Intervento strategico-piazza San 

Carlo Borromeo nel comune di 

Panettieri 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

8

Comune di 

San Pietro in 

Guarano 

CS
Completamento 

dell'ampliamento del cimitero 

comunale

CASSA 

DD.PP.
€ 260.000,00 € 7.996,61 28 0 2 € 15.993,22

9
Comune di 

Spilinga
VV Recupero antico immobile da 

destinare ad ospitalità diffusa

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

LR 48/2018 art. 4, comma 12 (LEGGE DI STABILITA' REGIONALE 2019) Allegato A_ Decreto 7284/2021_ rimborso  rate mutui anno  2025



10
Comune di 

Amaroni
CZ

Ammodernamento rete idrica e 

costruzione nuovo serbatoio

CASSA 

DD.PP.
€ 299.045,89 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

11
Comune di 

Vallefiorita 
CZ

Lavori per la realizzazione di 

opere di urbanizzazione cimitero 

Vallefiorita 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,86 28 0 2 € 18.453,71

12
Comune di 

Pentone 
CZ

COMPLETAMENTO, 

MIGLIORAMENTO E

RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE.

CASSA 

DD.PP.
€ 125.102,50 € 3.847,68 28 0 2 € 7.695,35

13

Comune di 

Cassano allo 

Ionio

CS
Lavori di completamento delle 

urbanizzazioni e delle finiture di 

Corso Cavour 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 26 2 2 € 18.453,71

14
Comune di 

Laino Borgo
CS

LAVORI MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' COMUNALE 

S.CATALDO-CAPOLANZO-

TRAVERSA 

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 4.613,43 26 2 2 € 9.226,87

15
Comune di 

Laino Borgo

Lavori messa in sicurezza 

copertura chiesa Santuario delle 

Cappelle

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 4.613,43 28 0 2 € 9.226,87

16
Comune di 

Rose
CS

LAVORI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' 

DI CONTRADA PETRARO ED 

OPERE DI URANIZZAZIONE 

PRIMARIA 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 26 2 2 € 18.453,71

17
Comune di 

Scido
RC

Ristrutturazione e messa in 

sicurezza cimitero 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 26 2 2 € 18.453,71

18

Comune di 

Motta Santa 

Lucia

CZ

COMPLETAMENTO OPERE DI 

URBANIZZAZIONE PIAZZA 

CASTELLO

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 28 0 2 € 18.453,71

19
Comune di 

Conflenti
CZ

MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA'  

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 28 0 2 € 18.453,71

20
Comune di 

Lungro 
CS

COMPLETAMENTO , 

RISTRUTTURAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DEL 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 28 0 2 € 18.453,71

21
Comune di 

Malito
CS

INTERVENTO CIMITERO 

COMUNALE DI MALITO 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 30 0 2 € 18.453,71



22
Comune di 

Varapodio
RC

Lavori di riqualificazione 

dell'esistente struttura cimiteriale 

comunale e potenziamento 

sepolture

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 26 2 2 € 18.453,71

23

Comune di 

San 

Benedetto 

Ullano 

CS

MIGLIORAMENTO E MESSA IN 

SICUREZZA DELLA VIABILITA' 

COMUNALE II LOTTO 

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 4.613,43 28 0 2 € 9.226,86

24

Comune di 

San 

Benedetto 

Ullano 

CS

MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 

ACQUEDOTTI COMUNALI

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 4.613,43 28 0 2 € 9.226,86

25
Comune di 

Gimigliano
CZ

MESSA IN SICUREZZA P.ZZA 

ALDO MORO

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 6.638,72 28 0 2 € 13.277,44

26
Comune di 

Altomonte
CS

AMPLIAMENTO CIMITERO 

COMUNALE 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 6.638,72 28 0 2 € 13.277,44

27
Comune di 

Civita
CS

IMPIANTI CIMITERIALI E 

OPERE PUBBLICHE 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 6.638,72 28 0 2 € 13.277,44

28
Comune di 

Serra Aiello
CS COSTRUZIONE NUOVI LOCULI

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 6.638,72 28 0 2 € 13.277,44

29
Comune di 

Caloveto
CS

AMPLIAMENTO E 

RIQUALIFICAZIONE DEL 

CIMITERO COMUNALE

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 3.319,36 28 0 2 € 6.638,72

30

Comune di 

San Marco 

Argentano 

CS

MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' INTERNA "BORGO 

NORMANNO 2"

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 28 0 2 € 18.453,71

31

Comune di 

San 

Demetrio 

Corone 

CS

COMPLETAMENTO DEL 

TEATRO DEL FOLCLORE E 

DELLE TRADIZIONI ALBANESI 

CASSA 

DD.PP.
€ 300.000,00 € 9.226,85 28 0 2 € 18.453,71

32

Comune 

diAgnana 

Calabra 

RC

RISTRUTTURAZIONE E 

MESSA IN SICUREZZA DEL 

CIMITERO 

CASSA 

DD.PP.
€ 150.000,00 € 3.490,72 28 0 2 € 6.981,45

€ 493.324,55


